İbn İyâs'ın Bedâ'i'ü'z-zühûr Adlı Kitabında Memlûk-Osmanlı Çatışması Hakkındaki Kaynakları (922-923/1516-1517)*

Şâdiye Hasan Ahmed el-ADVÂN** / Çev. Esra ATMACA***

Öz: Bu makale, olayın muasırı bir tarihçi olan İbn İyâs'ın Bedâ'i'ü'z-zühûr adlı kitabında Memlûk-Osmanlı çatışması hakkındaki kaynaklarını araştırmaktadır.

Buna ilaveten kaynakların öğrenilmesi bize farklı kaynakların değerini, ne kadar önemli olduğunu diğer kaynaklarla karşılaştırıldığında bu bilginin bu konuda ulaşan tek bilgi olup olmadığını da ortaya koymaktadır.

Bu bağlamda, bu çalışmaİbn İyâs'ın 922-923/1516-1517 yıllarında yaşanan ve Memlûk Devleti'nin yıkılışı ve devletin bölgelerinin Osmanlı Devleti'ne itaat etmesi ile sona eren Memlûk-Osmanlı çatışması hakkındaki kaynaklarını ortaya koymuştur. Zira İbn İyâs, olayların yaşandığı Mısır ve Bilâdü's-Şâm'daki nadir muasır tarihçilerden biridir. O, hakkında yazdığı bu çatışmanın çağdaşdır. Bu önemli mevzudaki değerinin anlaşılması için kaynaklarının araştırılması da kaçınılmazdır. Bu yüzden, araştırma öncelikle müellifin ve eserinin tanıtılması ile başlayacaktır.

I. Müellifin Tanıtılması

Ebü'l-Berekât, Muhammed b. Ahmed b. İyâs en-Nâsırî, 6 Rebîülâhîr 852/1448 yılı Cumartesi günü Kahire'de dünyaya gelmiştir. Kitabı *Bedâ'i'u'z-zühûr*'da¹ ailesi hakkında verdiği bilgilere göre ailesi Çerkesmemlûklerinden ve fertleri Memlûk Devleti'nde çalışmıştır. Aslı, İkinci Memlûk Devleti'ni kuran el-Melikü'z-Zâhir Berkûk'un (784-801/1382-1399) memlûklerinden biri olan dedesi İyâs'a dayanır. İyâs, el-Melikü'n-Nâsır Ferec b. Berkûk zamanında (801-815/1399-1412)² devâtâr³ olarak çalışmıştır. *Bedâ'i'u'z-zühûr*'un müellifi

¹ Muhammed b. Ahmed b. İyâs el-Hanefî (ö. 930/1523), *Bedâ'i'u'z-zühûr fi vekâ'i'i'd-dühûr*, C. I-V, Kahire, 1961, C. II, s. 263.

² İbn İyâs, *Bedâ'i'u'z-zühûr*, C. II, s. 272.

³ Devâtâr: Gelen yazılar ve her türlü iş hakkında Sultan'a bilgi veren kişidir. Ona meselelerin özetini sunar. Huzura gelen kişilerin danışmanlığını yapar. Ayrıca o, yazı, tevki, menşurlardan sultana gelen şeylere sultanın mührünü de basardı.

olan torunu İbn İyâs, onu şöyle tanımlamıştır: “Çok hayır işleyen, dindar, insanlar arasında değerli konuma sahip biriydi. Yaklaşık 85 yıl yaşadı”⁴ İbn İyâs'ın dedesi, 853/1449 yılında vefat etmiştir.⁵

Babası Ahmed'e gelince, o da el-Melikü'z-Zâhir Berkûk'un memlûklerinden. el-Melikü'n-Nâsır Ferec b. Berkûk zamanında babası İyâs'ın yanında devâdâr es-sânî olarak görev yapmış, 908/1503 senesinde 84 veya biraz daha büyük bir yaşta vefat etmiştir. Oğlu İbn İyâs onu “Emîrler ve devlet erbabıyla büyük dostluk içinde olan ve insanların en meşhurlarından biridir.” şeklinde tanımlamıştır.⁶

İbn İyâs'ın babası Ahmed'in kız ve erkek toplamda 25 çocuğu vardı. Onlardan üçü hariç hepsi kendisinden önce ölmüştür.⁷ Üçü ise şunlardır: *Bedâ'i'u'z-zühûr*'un yazarı Muhammed İbn İyâs, el-Cemâli Yûsuf ve İbn İyâs tarafından ismi zikredilmeyen kızı. İbn İyâs'ın kardeşi Yusuf, Sultan Kansu Gavri zamanında (906-922/1501-1516) zerdkâş (top yapan kişi) olarak çalışmıştır.⁸

Neticede Muhammed b. Ahmed b. İyâs'ın, aile fertleri idarî ve askerî devlet makamlarında çalışmış olan Çerkesmemlûklerinden bir ailede dünyaya geldiği, dolayısıyla varlıklı oldukları anlaşılmaktadır. Şüphesiz ki aile, oğulları Muhammed'in yetişmesinde oldukça itina göstermişlerdir. Onun terbiyesine ve yetişmesine özen göstermelerinin sebebi Memlûk Devleti'nde önemli vazifelere atanmasını sağlamaktı. Ancak İbn İyâs'ın eserlerinde bu konu hakkında herhangi bir işaret bulamadık. Sadece onun tarih ilminde tarihçi Süyûti (ö. 911/1506) ve Abdülbâsit b. Halîl el-Hanefî'nin (ö. 920/1514) öğrencisi olduğuna dair bilgi bulunmaktadır.⁹

Muhammed b. Ahmed b. İyâs'ın hayatına gelince o, muasır kaynakların tercüme edilebildiği bir ortamda yaşamadı. Biz onun bu özelliğine, *Bedâ'i'u'z-zühûr*'u incelememiz boyunca değinmeye dikkat edeceğiz. İbn İyâs, Memlûk

⁴ İbn İyâs, *Bedâ'i'u'z-zühûr*, C.

Devleti'nde herhangi bir vazifede bulunmamış, Evlâdü'n-nâs'tan (ebnâü'n-nâs)¹⁰ biri olduğu için kendisine verilen ve günlük geçimini rahatlıkla karşılayabileceği miktardakiiktâ ile geçinmiştir.¹¹

Burada dikkat çekici bir durum var ki; İbn İyâs muasırları ve kendinden öncekilerden farklı olarak hiçbir ilmî yolculuğa katılmamıştır. Hayatı boyunca 882/1477 yılındaki hac vazifesini edası haricinde Kahire'den çıkmadığı görülmektedir. Kitapta bu seferdeki gözlemlerinden çok kısa bir özet şeklinde bahsetmekte, Mısırlı hacıların karşılaştığı zorluklar, pahalılık, develerin ölümü ve sonra da Medine kadısının nasıl öldürüldüğünü anlatmaktadır.¹²

*Mercü'z-zühûr fî vekâ'i'i'd-dühûr*: Halk için yazılmış bir peygamberler tarihidir.¹⁴

II. *Bedâ'i'u'z-zühûr* Kitabının Yazılması ve Baskıları

İbn İyâs'ın kitabının ismi, kendinden önce yazılan pek çok eser gibi genel bir İslam tarihi kitabı olduğu izlenimini vermektedir. Buna rağmen eserin konusu, İslam fethinden itibaren 928/1522 yılına kadar Mısır'ın İslâmî tarihi ile sınırlandırılmıştır. Kafiyele olan kitabın adı, asrın eserlerinin kafiyeyle olan düşkünlüğünü göstermektedir. Bunun örneği onun "*vekâ'i'i'd-dühûr*" kullanımında görülmektedir. Memlûk Devleti'nin yıkılışının etkilerini ve döneminin sonlarında devletteki büyük karışıklığı ifade etmek amaçlı bu kelimeleri tercih etmiştir.

İbn İyâs, eseri *Bedâ'i'u'z-zühûr*'u yazmaya, kitabında ve İstanbul Fatih Kütüphanesi'nde 4200 rakam ve 901 senesi Şevval ayının ikinci Pazartesi günü¹⁵ tarihiyle kayıtlı olan beşinci kısmının sonunda kendi hattıyla yazılmış nüshada da belirttiği üzere 901/1496 yılında Kahire'de yazmaya başlamıştır. Kitabını yazma amacı İslâm'ın fethinden kendi zamanına kadarki Mısır'ın kapsamlı bir tarihini yazmaktır.

Bedâ'i'u'z-zühûr adlı kitap birden fazla kez istinsah edilmiş ve nüshaları pek çok kütüphaneye yayılmıştır. Onlar: İstanbul'daki Evkaf Müzesi (numara

Âşır Efendi, Çorlulu Ali Paşa ve Damat İbrahim Paşa Kütüphaneleri, Kahire'deki Ahmet Timur Paşa Kütüphanesi ve Ezher Kütüphanesi, Hindistan'daki Bankipûr Kütüphanesi ve Büyük İnan Devleti Kütüphanesi.¹⁶

Kitap pek çok kez basılmıştır. Bunlardan bazıları şunlardır:

1. Bulak Baskısı: Kahire'de 1311/1894 yılında üç kısım olarak basılmıştır. Başlangıçtan 815 yılına kadar, 815-906 arası ve 922-928 arası dönemler halinde gözden geçirilmiştir. Sonra bu nüshanın eksik bir muhtasar olduğu ve kitabı bozan pek çok hatayı içerdiği açıklanmıştır.

2. Kahle Baskısı: Bu baskıyı Alman Müsteşrik Paul Kahle, Muhammed Mustafa ve Alman Müsteşrikler Cemiyetinden Sibernheim'in yardımıyla 1931 yılında İstanbul'da neşretmiştir. Ele aldıkları yıllar 872-928/1467-1522'dir. Sonra Kahle ve arkadaşları kitabın beşinci kısmı olduğuna kesin olarak emin oldukları yeni bir metini 1932'de İstanbul'da neşretmişlerdir. Bu neşirde öncekinden büyük farklılıklar vardı. Sonra 872-906 yılları arasını yeni el yazması metinlere dayanarak yeni bir metin olarak 1936 yılında İstanbul'da tekrar neşredip, bu son neşri kitabın sekizinci cüzü olarak koymuşlardır.

Ancak Muhammed Mustafa baskısı güvenilir tek baskı olarak kalmıştır.

¹⁶ Şakir Mustafa, *et-Târîh ve'l-müerrihûn e'l-'Arab*, C. III, s. 196-197.

III. Kitabın İçeriği ve Kaynaklarının Bilgisi

İbn İyâs kitabının yazımına Memlûk Devleti'nin sonlarında 901/1496 yılında başlamış ve 928/1522 yılında Memlûk Devleti'nin yıkılması ve Mısır'ın Osmanlı Devleti'nin vilayetleri arasına girmesinden sonra bitirmiştir. Kitabını Mısır'ın faziletini anlatan kısa bir mukaddime ile beraber İslâm fethinden asrına kadar Mısır'ın İslâmî tarihi olarak yazmış, İslâm'dan önce hâkim olan devletlere de yer vermiştir.

Kendi yaşamadığı ve bizzat şahit olmadığı yılların ahbarını kısaca, yaşadığı dönemin ahbarını ise ayrıntılı bir şekilde ele almıştır.

İlk cüzde Mısır hakkındaki hadiseleri, faziletlerini, isminin türemesini, İslâm'dan önceki tarihini, sonra da h.21'den 815/1412 yılına kadarki senelerin İslâm tarihi yer almaktadır. Birinci cilt bu kadar büyük olduğu için Muhammed Mustafa onu iki mücellid halinde neşretmiştir.

Kitabın ikinci cüzü Mısır tarihinin 815-872/1412-1468 arasındaki yılları, üçüncü cüz 873-902/1469-1501 arasındaki yılları, dördüncü cüz 902-

¹⁷ İbn İyâs, *Bedâ'i'u'z-zühûr*, C. I, s. 1-3.

921/1501-1515 arasındaki yıllarını kapsamış, beşinci cüz ise özel olarak Osmanlı'nın Mısır'a hâkim olduğu dönem olan 922-928/1516-1522 yıllarını içermiştir. Bundan sonra İbn İyâs ölmeden önce şahit olduğu 929-930/1523-1524 yıllarını yazmamıştır. Onun bu yılları yazmaya güç yetiremeden ölmüş olması da muhtemeldir.

IV. İbn İyâs'ın Kitabı *Bedâ'i'u'z-zühûr*'daki Kaynakları

İbn İyâs kitabında faydalandığı kaynakları mukaddimede ortaya koymaktadır.

Onu Memlûk emirlerinin büyüklerinden biri, Sultanın Mısır'daki naibine yaşananları haber vermek ve Mercidâbık hezimetinin telafisi için uygun hazırlıkların yapılması için göndermiştir. Adı geçen Emîr Allân, Memlûk Devleti'ne ve Osmanlılar ile Tumanbay arasında yaşanan savaş esnasında (923/1517) ölümüne kadar Tumanbay'a sadık kalmıştır.³³ O, kaynaklık değeri açısından İbn İyâs için önemli bir yere sahiptir. Emîr Allân, deneyimli bir askerdi ve savaşta yer almıştı. Sonra da başlıca iki konu olan Mısır'ın savunması için Osmanlılarla karşı karşıya gelmek ve ikinci olarak da onlardan Suriye'nin geri alınması için hazırlanmak konusunda Sultan'ın Mısır'daki naibine bu takrîri yazmıştır.

Çünkü olayların cereyan ettiği yer olan Kahire, onun yaşadığı ve kaldığı yerdir. Özellikle Sultan Selim ve Tumanbay arasındaki savaş, Sultan Tumanbay'ın icraatları, sonra Osmanlılar'ın icraatları ve tasarrufları alenen olmuştur. Dolayısıyla İbn İyâs'ın bu olaylardan büyük bir kısmına şahit olmamış olması imkansızdır. Bu özelliği bilhassa 922-923/1516-1517 yılları hakkında yazdıklarında önemli bir yekün oluşturmaktadır. Onlardan bazıları şunlardır: Osmanlı ordusunun orada yaptığı yağma ve bunun gibi Kahire mahallelerindeki ahlaksız işleri,⁵⁵ 922/1517 yılında senenin son Cuma günü hutbesinde söylenenler,⁵⁶ hatiplerin herhangi bir sultan ismi zikretmemeleri,⁵⁷ sonra ertesi Cuma günü 923/1517 yılının Muharrem ayının yedinci gününde Tumanbay ismiyle hutbe okunması, Kahire mahallelerinden pek çoğunu kapsayan Ridaniye hezimetinden sonra Osmanlılar ile Tumanbay savaşı hakkındaki olay.⁵⁸ Yine aynı şekilde Sultan Gavri'nin Osmanlılar'la karşılaşmak için Bilâdü'ş-Şam'a çıkışının vasfını haber vermiştir.

Halife veya sultan değiştiğinde bunu sene içerisinde olayın gerçekleştiği zamanda vermekte, sonra da bu bilgiyi tekidi için sonraki senenin başına tekrar koymaktadır. Ancak bu işi beşinci cüzün başında 922/1516 senesinin başında yapmış, fakat halife, sultan ve pek çok emirin değişmesine rağmen cüzün sonuna kadar bir daha tekrar etmemiştir.⁶⁶

⁵⁹ İbn İyâs, *Bedâ’i’u’z-zühûr*, C. V, s. 82, 111, 115, 116, 127, 133, 134.

⁶⁰ İbn İyâs, *Bedâ’i’u’z-zühûr*, C. V, s. 74.

⁶¹ İbn İyâs, *Bedâ’i’u’z-zühûr*, C. V, s.